河南师范大学工会委员会文件
师大工会[2020]3 号

★

各分工会：

欲治其国者，必先齐其家。家庭文明建设是社会主义精神文

明建设的重要内容，是培育和践行社会主义核心价值观的重要途

径。为深入贯彻落实习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、

注重家风”的重要批示，充分展示我校家庭文明建设成果，教育

和引导广大教职工培养爱校爱家、向善向上、家庭和睦、邻里和

谐、诚信勤俭的家庭文明新风尚，弘扬家庭美德，促进家庭和睦，

以良好的家风建设成果支撑校风教风学风建设和良好社会风气

的形成。经研究，校工会决定在全校范围内评选表彰 2018-2019

年度“文明家庭”。现将有关事宜通知如下。

一、评选范围

凡积极参加学校精神文明创建、在 2018-2019 年度学校全国

文明单位建设工作中做出积极贡献的我校在职、在岗教职工，均

可参加评选。

家庭成员不足两代、三人的，原则上不参加评选。

二、评选条件

1.爱国守法，热心公益。家庭成员积极践行社会主义核心价

值观，爱国、爱校、爱集体，在工作和学习中有带动示范作用；

有良好的社会公德，乐于为他人和集体做实事、办好事，精神面

貌积极向上。

2.爱岗敬业，甘于奉献。家庭成员注重业务知识和业务技术

学习钻研，主动提升业务工作能力水平；立足本职岗位，积极参

加岗位练兵活动，树立岗位成才意识，学练技能，岗位建功。

3.男女平等，尊老爱幼。家庭成员之间平等、民主，和睦、

友爱，尊敬长辈，爱护儿童，子女健康成长；夫妻之间互敬互爱、

互谅互让，共同承担家庭责任和社会责任，家庭婚姻幸福美满；

邻里之间互帮互助、互信互慰、和睦相处。

4.移风易俗，倡导文明。家庭成员有文明、健康、科学的生

活理念和生活方式，文体活动健康向上，讲究文明礼貌和社会公

德；反对封建迷信活动，勇于破除陈规陋习，积极倡树文明风尚。

5.勤俭持家，环境优雅。家庭消费量入为出，不奢靡浪费；

注重家庭环境的优化美化，家庭环境好、室内清洁好；不饲养家

禽家畜，不在公共区域种植养殖、私搭乱建、乱摆乱放。

三、评选办法

“文明家庭”的评选表彰以家庭为参评主体，采取自我推荐、

教职工民主推荐和组织推荐相结合的方式进行。具体名额分配详

见附件 1。

各分工会须认真对照评选表彰条件，负责具体组织实施本单

位、本部门的“文明家庭”推荐评选表彰活动，并经由本单位、

本部门党、政、工、团主要成员组成“文明家庭”评选表彰工作

领导小组研究，确定推荐报送人选。

四、具体要求

1.高度重视。各单位要充分认识本次评选表彰工作的重要意

义，加强对评选表彰工作的组织领导和宣传动员。

2.严格把关。各单位要严格按照评选条件和程序，坚持高标

准严要求，真正把具有示范作用的优秀家庭推荐出来。

3.时间要求。“文明家庭”推荐名单及申报表须加盖党组织公

章后，按要求报送至校工会办公室。

报送时间：6 月 19 日（星期五）18:00 前

联 系 人：李跃林  杨明俊

联系电话：3326135

附件：

1.河南师范大学 2018-2019 年度“文明家庭”名额分配表

    2.河南师范大学 2018-2019年度“文明家庭”申报表

河南师范大学工会委员会

2020 年 5 月 27 日

附件 1：

序
号

单  位
名
额

序
号

单  位
名
额

1 数学与信息科学学院工会 1 18 音乐舞蹈学院工会 1

2 物理与材料科学学院工会 1 19 法学院工会 1

3 电子与电气工程学院工会 1 20 社会事业学院工会 1

4 化学化工学院工会 2                                  21 马克思主义学院工会 1

5 环境学院工会 1 22 国际教育学院工会 1

6 生命科学学院工会 1 23 继续教育学院工会 1

7 水产学院工会 1 24 新联学院工会 1

8 外国语学院工会 1 25 机关一工会 1

9 体育学院工会 1 26 机关二工会 2

10 政治与公共管理学院工会 1 27 机关三工会 1

11 商学院工会 1 28 后勤工会 1

12 文学院工会 1 29 图书馆工会 1

13 历史文化学院工会 1 30 校医院工会 1

14 旅游学院工会 1 31 离退休职工工会 1

15 教育学院工会 1 32 材料学院 1

16
计算机与信息工程学院

（软件学院）工会
1 33 附属中学工会 2

17 美术学院工会

附件 2：

单位：                                                       年   月   日

姓名  性别  年龄
家庭

住址

配偶

姓名
 年龄

家庭

人口

配偶所

在单位

主

要

事

迹

申

报

单

位

意

见

学

校

意

见

河南师范大学工会委员会办公室          2020 年 5月 27 日印发